potius improbitatis odiū, quām mībi suspicione ullām
 conciliaris. Vides q̄ multis adductus sim causis, ut tibi
 obsisterem. Denq; (si scire uis) bona ciuitatum pars id à
 me enixissime flagitauit, ut sui patrocinium aduersum
 te capesserem, negantes sibi uideri Tyrannide liberos
 se, nisi te à Tyrānicidē præmio deicerem. Nō quod
 pudcat homini debere hanc felicitatem: tametsi id quo
 que durum, ei debere qui sic imputet. Sed debere arro
 ganti, sanè quām molestum est: at debere, cui non debe
 as, iſtū uero non grauiſſimū modo, uerum etiam ſtul
 tiſſimum. Evidem ne lenoni quidem, uel uerbo reſra
 ger, ſi modo iſ promereatur: ſed obnoxiū eſſe tam im
 portuno imputatori, tum qui nihil iuuerit, id uero bis
 miserum eſt, bis ſtultum eſt. Nullus enim insolentius
 exprobrat beneficium, q̄ qui quod nō dedit, id uult de
 diſſe uideri. Sed finge mībi nullam eſſe causam quur ti
 bi me opponerem, niſi quia ſic animo lubitum fit meo,
 profecto nihil habes quod mībi iure succenſeas. Ete
 nim quū apud iudices tam ſanctos agatur: ſi uere præ
 mium meruisti, non tibi honorem eripio, uerum etiam
 uehementer illuſtro, quando non paulo magnificenſi
 us eſt tyrannicide præmium euiciffe, quām tuliffe. Si
 minus, equi ueniam dabis, ſi boni ciuiſ fungor officio,
 ſi nullo meo emolumento Remp. debiti præmiij ream
 defendo, ſi ſtultiæ crimen, ſi imprudentie infamiam
 à ciuitate depello, ſi non ſinō, ut noſtro omnium perli
 culo hæc urbs in deos existat ingratia: Postremo ſi deo
 rum

sum immortalium causam ago, quibus honorē debitum
 tu conaris interuertere, ut uel hinc sat liqueat, quan-
 ta religione reliquam causam egeris, qui statim ingre-
 diens tam impudēter sis calumniatus. Contradicit, igitur
 tur contra Remp. fauet Tyranno. Quanquam ego il-
 lud quoq; liberæ ciuitatis esse iudico, hoc loco uel Ty-
 rannorum causas citra fraudem agere licere. Neq; tar-
 men à uobis postulo iudices, ut uel mihi profit in cau-
 sa hoc meum erga Remp. studium, uel huic obfit tam
 insolens arrogantia: imò non deprecor inuidentie sur-
 spicionem, non refugio uel atrocissimam illam, quam
 iste mihi conabatur impingere, inuidiam, ut Tyranno
 fauisse uidear, nisi certioribus, quām ut à quoquam re-
 selli possint, argumentis euinco, nisi dcmum & aduerso
 fario persuadeo, modo ne tergiuersetur, ut q̄maxime
 civiliter quis agat, nullum ei deberi præmium: Sin ex-
 actius, seueriusq; pœnam etiam ab ipso deberi. Que
 quidem dum quām potest breuiſime facio, quæſo iudi-
 ces, ut me attentis animis atq; auribus audiatis. Memi-
 nisti iudices, ut iste inter dicēdum subinde nobis cona-
 tus sit ob oculos ponere, id unū ſpectare iuſſerit, quan-
 tis malis Tyrannide ſimus leuati. Hoc paſſim inculca-
 bat, haec re bonam orationis partem occupabat, nihil
 nos aliud perpendere uoluit, niſi quod graueſſe ſcrututē
 toleraſſemus, nūc optata libertate frueremur. Niſi rū
 id tantum uos ſpectare uoluit, quod ab hoc iudicium
 nihil attinebat. Neque enim hoc in quæſitionem uenit,

quām misera sit Tyrannis, quām optāda libertas. Sed de illo cognoscitis iudices, quū libertas huic urbi sit restituta, quanta hinc laudis portio huius uirtuti debeatur, et an id quod euentū cū buius facto coniunctum est, idem cum eius merito coniunctum uideri oporteat. Religam autē eadem uestigia, quibus ipse in causam ingressus est, quod eisdem refellendi genus simplicissimum esse puto: sequarq; partes illas, quibus iste rem fecuit, id nimirū agens, ut quemadmodū ingeniosi coniuvatores iisdem carnibus alio atq; alio modo coquendis, condicendisq; efficiunt, ut multa opsoniorum genera uideantur, itidem iste nobis ex unico bomicidio multa faciat tyrannicidia. Repetā igitur ordine gradus illos, quibus iste facinus suū sibi misus est mirifice attolleret, & in quibus identidem restitabat. Quod si me deturbante, uel in uno quolibet consistere poterit: tum ipse se uictore pronunciet licebit. Quot tyrannicidia, inquit, quot præmia? Primū quod uolui, deinde quod conatus sum. Tum autem quod filium occidi plusquam tyrannum. Postremo, quod pater ob mortem buius sibi necem consciuit. Principio quod uoluit iudices, quis nō leuius esse uideat, quām ut sit refellendū? nisi quod iste tanta uoce intonabat, toties inculcabant, quod Tyrannū uoluisset occidere, atq; id (ut nibil iam accideret) tamē præmio dignū assuerabat. Quid autē tā ridiculum, q[uod] nudæ uoluntatis præmiū à lege flagitare? q[uod] adeo nihil ad se pertinere putat, quid uelint, aut in animo statu-

ant

ant homines, ut neq; pœnā irrogent, si quid uelis modo
perperam: neq; premiū ostendat, si quid officiose uelis:
uerū id unūquēq; uoluisse interpretatur, quod nulla uis
coactus effecerit. Ergōne, inquies, nō magna facti pars
est uoluisse, quod quidē arduis in rebus uel solū suffice
re solet? Recte sanč. Sed apud deos modo: quippe qui
bus solis perspicuum est quid nolis aut uelis, ab his pre
mium expectandum, si quid præclarum animo concepe
ris. Lex hominum uices agit, & quid in obscuris illis
sinuosi cordis specubus mortales agitent, adeo suare/
ferre nihil putat: ut non dicam abdita aut suspiciofa, sed
ne ea quidem admittat, quæ populari sunt opinione fa
māq; iactata. Postremo ut non nisi comperta recipiat,
non audiat nisi quæ sunt certissimis argumentis depre
bensa, probata, ciuita. Cedo, quod est facinus tam nefar
ium, cuius simplex uoluntas in crimen unquam est uo
cata? Ista iudicia Aeaci, Rhadamanthiūq; tribunalibus
seruantur. Hic mihi non quid uolueris, sed quid feceris
adfero. Quod si nulla lex ulli flagitio supplicium mi
natur, quod in animo statueris, quæ tandem est impus
dentia, pro merito quod præstare uolueris duntaxat,
perinde quasi præstiteris, à lege quasi premium postu
lare? Quæ quidem quum ad id unum sit comparata, ut
maleficia uel deterreat, uel coerceat, multoque magis
ad eius partes pertineat, nocentibus erogare pœnam,
quam bene merentibus largiri præmia (id quod mox
copiosius demonstrabimus) posteaquam in criminibus

non accipit in simulatione merae uoluntatis, queso te, in
 petendis premijs ostentationem uoluntatis admittet?
 Quis autem est ciuium uel quantumlibet ignarus, qui
 non uelit Tyrannum occidere, si tuto liceat? Qui non
 uel leno, saltē emolumenti causa uelit? Deniq; quis non
 facile simulare possit uoluisse se: uidelicet quo pre-
 mium gratis auferat? Vis itaq; dicam, quantum hoc to-
 tum habeat momenti, uoluisse occidere? Nempe perin-
 de est, quasi te somniaris occidisse. Par pari pensari
 conuenit. Qui præstítit beneficium, ei lex beneficium
 rependit: at qui bene uoluit tantum, ei quid debetur, ni
 si ut uicissim bene uelit Resp. I nunc, & hoc in gradu
 nos iube consistere. Rem tam eximiam, inquis, animo
 uerfaui, statui, decreui: an premiu negabitis? Non frau-
 daberis præmio, si isthuc nomine postules: uerum illud
 interim præmij feres, uelut homo nimii perfrictæ fron-
 tis, irrisus, explosus, exibilatus discedes, quē nō puder-
 rit id à lege postulare, quod ne leno quidē ausit à quo,
 quam petere, ut rem pro uoluntate auferat, nemo tam
 uccors qui concedat, ut uoluntatē nescio quam, hoc est
 minus quam uerba precio redimat. At nō uolui tantū,
 inquis: uerum & periclitatus sum, ascendi, submoui sa-
 tellites. Primū isthuc tu quidem consulte facis, quod de
 gradu illo desiliisti, in quo nimis profecto incōmode sta-
 bas, quanquam ne in hoc quidem multo cōmodius cons-
 stiteris. Nam etiam si paulo minus absurdū uideatur,
 bānd ita multo minus impudens tamen est, quū lex pa-

lum præmiū decernat ei, qui factū præstiterit, te quod
conatus modo sis, præmiū poscere. Ergo ne hoc quidē
iuris erit apud te legibus, quod per illas est ciui priua-
to cum ciue priuato? Age quid si quis ciuium tecum in-
iisset contractū, ita ut ille pecuniam stipulatus, tu con-
ditionem pactus es, mirū ni suo uterq; periculo, atq;
is nondum præstata conditione, nummos his uerbis abs-
te petat: Cedo mercedem, conatus sum, tentavi, adnisi-
sum: an non protinus impudenti homini respondebis:
Cedo conditionē? Nam de tuo conatu quid mea refert?
quandoquidem effectum abs te pactus sum, non cona-
tum. Puta totidem uerbis tibi nunc respondere legem:
Agnosco contractum, non muto pacta: debeo præmiū,
sed si tu conditionem prestitisti, si tyrannum occidisti.
Verbis aut obligantur, aut absoluuntur homines. Si co-
nato pollicita sum præmium, non grauabor dare. si et
qui facinus peregisset, quod tandem ius est te ferre quod
es stipulatus, me non ferre quod sum pacta. In priuatis
ac minutis cōtractibus nemo tam improbus inuenitur,
ut lucrum conditione promissum postulet, non præsti-
ta conditione, nemo tam stultus ut det, si quis postulet:
Et tu à Rep. maximum omnium præmium postulas, q
conatus modo sis? Nihil mihi nisi nugas adfers, donec
illud unum audiam, quod te prestare oportebat. Voi-
lui, inquis, ascendi, perrupi custodias, submoui satellis
tes, quantulum iam est illud quod superest? Quid ad
buc desideras? Nempe nihil in te desidero praeter illud,

cui

cui soli debebatur præmium. An non intellexisti in isti usmodi contractibus duplex esse periculum: quorum alterum ad hunc tantum, alterum ad illum propriæ pertinet: uidelicet persoluenda mercedis, & præstanda cōditionis. Ego meo periculo præmij dependendi onus recipio, neq; tua referre putas, neq; refert quam angusta mibi res, unde corradendum quod debeam preciū. Tu itidem conditionem tuo suscipis periculo, neq; mea quicquam interest, quo sudore, quo periculo sit ea tibi præstanda. Totam istam curam, totum hoc negocium tibi relinquo. Quod si ego iam præstata abs te cōditio ne, cōmemorem tibi in agris meis male prouenisse segetes, merces naufragio periisse, nihil auelli à malis debitoribus, non sine gravi dispendio conflari posse pecuniam, quam tibi debeamus, dic obsecro, nōne nugas agere me dices, negans horū quicquam ad te pertinere? Hoc uno modo posse satisfieri tibi, si pecunia numeretur. Ne que quisquam est iudex tam inquis, quin te tuo uti iure facietur. Et mibi pulchre satis factum existimat, si tu mihi tragediam adferas, quantum adieris periculi, quantum sudorum, quantum uigilarum exhauseris, dum studas præstare conditionem? Res est (mibi crede) calumniostior, scrupulosiorq; q; ut legibus tam occupatis conueniat, alienam expendere uoluntatem, alienos pensulari conatus: quorum suos quisq; nimio solet estimare, non suos difficile est adamūbi perpendere. At fari, facilis est estimatio. Proinde ea in legis cognitione

cadit

cadit: hinc reliqua omnia cōsuevit metiri. Tametsi nō piget interdum equi boniꝝ rationem habere. Verum in his litibus, quac de ueterc illa formula pendent, inter bonos bene agier oportet: at in contractibus, que negoꝝ ui, neqꝝ dolo coierunt, quid est quod à prescripto recer datur, nisi quis uelit omnino à pactis discedere? Quid uis? Circunspice, & si potes usquam imuenire exem plū, non nego præmium. Sepenumero in pugilum Olympicis, sepe in certamine spectator (opinor) sedisti. Cedo, num quando uidisti quenquam tam impudentē, qui palmam sibi hoc nomine uendicaret, quod strenue certasset? Non arbitror, atqꝝ id in re penè ludicra, certe ad uoluptatē cōparata. Et tu in tam serio, omniumqꝝ splendidissimo negocio, id tibi postulas, quod in scenicis illis pudeat uel impudentissimū tentare? Age quoties & illud uidisti cuenire, ut qui sc̄e fortissime, doctissimē que geſiſſet in cursu, is à præmio longissime abeffet, et ignauissimo faueret euētus? Habeat ille sane, quod cau ſetur, excidisse babenas, conſternatum equum, fractam rotam, iactet ſc̄uel arte, uel uiribus tanto præcellens tiorem, quanto Thersite preſtitit Achilles, niſi metans prior attigerit, profecto poſtulandi præmij ius nullum habebit, fortunam ſuam incufare licebit. Cæterum Ago nothet & non indignabitur: propterea quod hoc animo in certamen deſcenderit, ut eius ueretur conditione, id eſt, ita demum præmium ferret, ſi uirtuti fortuna fa uente uiciſſet. Alioqui ſi conati, nō tantū effectui præ mium

miām debetur, tot palmis effet opus, quoū in Olympiū certamē uenissent. Quanquam in buiusmodi ludiis, qui solennitatis, uoluptatisq; gratia proponuntur, sit interdum, ut uictis quoq; præmia statuantur, nō honoris, sed solatij gratia: uerum serujs in rebus atq; adeo periculis, quænam obsecro lex unquam mercedem statuit, nisi si quis facinus peregisset: et ita peregisset, ut omnes numeros implerit? A quo tu quantū absis, mox audies: nam nunc de conatu tantū agimus. Lex igitur ciuicam promittit coronam ei, qui ciuem in bello servarit. Quis unquam abhunc honorem uel aspirauit, quod se telis obicerit, quod nō sine multis uulneribus discesserit? Profecto nisi ciue seruato, nemo ciuicam patit. Quis unquam his uerbis muralem petiit. Acriter contendit iudices, ut mœnia superarem. Omnia feci, sed depulsus sum. Quantumlibet enīsus sit, nisi consenso muro, nemo tam inuercundus, ut muralem coronam sibi dcberi dicat. Obsidionalē nemo flagitat, nisi depulsa obsidione. Postremo nullus bonos petitur, nisi ab eo qui id efficerit, ad quod honor inuitat. Qui nauim in tempestate desertam, ad littus perduxerit, huic ex lege uendicatio est carum rerum, quæ nauī uebebantur. Quorū attinet hic tuam iactare peritiam, sudores, pericula, conatus? Nihil non feceris, quo nauem intus cum reduceres, sed uictus tempestate deseruisti, audebis quicquam ex his quæ sunt in nauī, tibi uendicare? Aut si ausis, futurum speras, ut quisquam te uel pilum si

pat attingere? Non opinor. Si quis unquam orationem,
 supplicationem, triumphum obtinuit, quod ad uictoris
 am omnibus neruis esset enis, quod gnauiter se gesse
 rit in bello, nisi superior discesserit, nisi prescriptum à
 lege numerum hostium fuderit, aude ergo tu tibi præmiū
 promittere, quod tyrannicidium sis aggressus. Quod
 si nemini hominum memoria contigit, desine tibi noua
 spe blandiri, desine inaudito exemplo postulare, quod
 sperare sit improbissimum, dare postulanti stultissimū.
 Noli nobis cōmemorare, quanto capit is periculo mu
 rum arcis concenderis, qua uirtute satellitum Tyrann
 icum perruperis, alios depuleris, alios occideris: quo
 rum maximam partem tibi liberum est fingere. Ad ob
 tinendum tyrannicide præmiū, duobus duntaxat uer
 bis est opus, Tyrannum occidi. Quantumvis conatus
 exaggeres, alleues, at tollas, non nisi tyrannicide debe
 tur præmiū. Alioqui quid dices si eodem illo dic, quo
 tu arcem concendi, permulti pariter aggressi, sua
 quisq; uirtute freti: quoru nemo tamen tyrannū inter
 remisset: utrum omnes tyrannicide præmio patientur
 ex aequo, nempe quia conati? Age quid si multis stre
 nuerem aggressis, uni cui piam, qui sit omniū ignauissi
 mus (ut nō semper uirtuti respondet fortuna) cū cōtingat
 interficere, an non preteritis reliquis hic unus honorē
 auferet? Quamobrē tandem? Non quia plus adierit peri
 culi, sed quoniā id cōfecit, cui lex honorē decrevit. Hic
 ex fortasse rursus incipies deplorare, frustra sumptam
 operam

operam, negabis eorum esse virtutis egregios conatus merito fraudari premio, nisi fortuna suffragio adiuventur. Sed quæ tandem potest esse iniqua conditio, quam nemo compellitur accipere, nisi cui cordi sit? Quantumlibet iniqua conditio proponitur, eam nimis facit equissimam, quisquis suapte sponte recipit. In aleæ ludo (si fas est hoc exemplū conferre) quid ini-
quius, quam uel summū artificem ab imperitissimo superari, si modo iactus commode cadat. Atq; id adeo ne
mo tanquam iniquum causatur: propterea quod cui lu-
sus huius lex non probatur, ei liberum erat non suscipe-
re. Itaq; lex quid prestari uelit, id palam atq; in medio proponit. Quid abs te prestari posse, id tibi relinquit expendendum. Illa nihil manult, quam ut res quam op-
time cadat: quod si posteaquam nihil iam intentatum re-
liqueris, quo minus efficeris, per fortunam stetit, intel-
ligis (opinor) nihil habere te, quod legi succenscas. For-
tunam, si ita lubet, in ius uoca, cum lege nihil tibi rei:
que ut nihil promittit, ita nihil debet, nisi præstanti.
Neque uero existimemus iudices, istud à maioribus
qui hanc legem tulerunt, sine summa ratione fuisse fa-
ctum, ut conato præmium non esse statuendū putarint:
videlicet illud cauerunt, non tantum ne ancipites istas
et inexplicabiles huiusmodi de conatu lites inuitarēt,
scrutiam quod intelligerent tyrannicidij conatum
nō posse, nisi summo ciuitatis periculo suscipi. Vnde fu-
turum proficiebant, ut si conati præmiū statuissent,
temeritate

temeritate conantiū Resp. subuerteretur potius quām restitueretur. Etenim tyrānis quid aliud est quām graue capitaleq; ciuitatis hulcus? huic si quis medeatur, ci merces digna proposita est, quam ita demū ferat, si res medium præsentaneum attulerit. Verum huic malo neminem oportet admoliri manum, nisi certū artificem, qui sua diligentia peritiaq; fatus, non sinat hoc licere fortune, ut dum ipse salutē dare conatur, illa uitam penitus eripiat. Quid! utrum tu igitur in eiusmodi discrimine conatum præmio iudicas inuitandum esse: an potius pœna deterrendū, nisi quod conatus est quispiam, idem præstiterit? Nec illud te subleuat, quod mihi videbare ratiocinando colligere, quū lex in maleficijs pœnam irroget simplici sceleris molitioni, par esse ut multo magis in benefactis conatus habeat rationem: nam oportere legem multo propensiōrē uideri ad compensandam uirtutē, quām ad retaliandam culpam. Atq; ut de quām bic tota erras via. Principio non animaduertitis hoc tyrannicidij facinus toto genere à reliquis discedere, propterea quod aliorum molitio cum priuato molientis periculo modo coniuncta est: huius cum publico Reip. discrimine copulata, ut temere moliri tyrannicidium nihil aliud sit quām temeritate priuata rem omnīū prodere. Deinde lex nec in quovis criminē, nec qualemcunq; conatū in questionem uenire sinit, uerū in paucis duntaxat, quæ uel propter insignem atrocitasē hoc odij merentur, uel eiusmodi sunt, ut prius

L V C . S exitium

exitium adfrant, quām conatus dent significationem: quod genus parricidiū, ueneficiū, proditio. Postremo nō uides nibil esse simile, totaq; natura rationeq; discre parc, pœnæ legitimam irrogationē, et honoris largitionem. Nam alterū quidem propriæ legū munus, alterum quasi quedam de iure cōcessio, legisq; candor (ut ita dixerim) quidam est. Hoc ita habere sic demū intelleges, si reputes quām multa sint quæ lex iubeat, addita pœna ni parcer: quām multa item uetet, nisi obtēmeraris suppliciū minitans: contra, uix unum atq; alterum esse, ad quæ præmio sollicitet. Quædam enim ciui modi sunt, ut durū ac seruile uideatur ad ea metu mali adigi: quo de genere sunt, uxorem ducere, operam dare libēris. Hic lex nimirū urbanius ac uerēndius tecum agit, patris, nō magistratus sumit babitum, precio ad id inuitat, quod alioqui gratuito te prestare decēbat. Rursus alia tametsi id genus sunt, ut à quouis non improbo ciue prestari uelle oporteat, tamen et fortiora uidentur, quām ut à multis prestari queant: et periculosa, quām ut multi uelint suscipere: nam inbus manum uidetur cuiquam uitæ suæ contemptū imperare: ad hæc igitur præmio animat, quasiq; calcar addit virtuti. Proinde nō oportet hanc legum indulgentiam longius trahere, quām ad quæ semel ipsa astringit. Nec mirandum est si attentior, si vigilantior, si exactior est in proprio naturaliū munere suo, quām in eo in quo pro temporis ratione in alienas partes descendit. Huic astipulatur

astipulatur illud, quod nouis etiam criminibus exemplū,
aut nouū noua lege solet institui, aut à simili lege mu-
tuos sumi. Neque tamen idem fieri consuevit, si quis quid
noui facinoris cum laude patrauit, ut præmiū à simili con
stitutiōe decernatur. nisi lex extet, quae nominatim hor-
norem statuat eius facio, quod roget, uix habebit: quod
postulet, haudquam. Quur enim legi necessē sit pas-
sim ciuiū suorū officiū mercede redimere? quandoqui-
dem ne sit impunita improbitas, id publicitus omniū re-
fert: at probus esse nemo gratis potest. Quid autē est quod
nō uel gratus patriae debeat ciuis? cui si uel animā im-
penderis, quid mirandū, si quod acceperas, id restituissē
Ut supplicio dignus sis, nisi parenti pietatis officiū per-
soluas, nō præmiū illico tibi debeat, si prosoluas, Itidē,
si quid in leges conmittas, non potes effugere suppliciū:
at nō statim illae tibi præmiū debitare sint, si quid cum
officio feceris. Nam si ciues omnes se se in officio contine-
rent, ne opus quidē esset ullis legibus: quod proprie quae non ad
bonos mores conparatur, sed malis ē moribus nature sunt,
id quod uere uulgo dicitur, ac pharmaci uice fungātur.
Finge itaque nullas esse leges, quemadmodū de aureo Sa-
turni seculo fabulantur poetæ, suo quenque sponte fungi
officio: an tu hic clamabis perire benefacta, quod nulla lex
præmium decernat? Vti lex nō minatur nisi improbis,
ita nō pollicetur optimis ciuibus. Quorsum enim opus
promisso, quum uirtus absoluta abunde scipsa contenta
sit? Proinde petere quod illa nō sit pollicita, profecto plus

quām impudentissimum est: improbe flagitare quod eā
 candide ciuiliterq; promiserit, ciuis est probitatis nō sa-
 tis spectatæ. Tu quid merueris, paulo post excutietur;
 interim finge sanè p̄cipuum quandam utilitatem at-
 tulisse, cui tamen ex lege p̄mium nō debatur. Vtrū
 protinus clamitabis infrugiferum fuissē officium, ciuita-
 tem in ius vocabis, plebem ingratam uocisrabere, mi-
 nitabere iudicibus, nisi tibi mercedem ex animi tui sen-
 tentia decernant? An potius ipsam uirtutē abunde ma-
 gnum sui premiū iudicabis? Oblectabis te conscientia
 recti. Hunc esse maximum fructū officij duces, quod de
 alijs citra tuum emolumentum benemerendo ad deorū
 benignitatem uidearis accedere? Nimirū hæc tibi futu-
 ra sunt satis, si modo ciuis sis optimus. Quod si nō con-
 tentus istis, aliud adhuc nescio quod p̄mium desider-
 es, certe maximo proximū est gloria: hoc tu iam pro-
 p̄emodum tulisti. Quanto metiris precio, uolitare per
 ora mortalium, celebrari, laudari, digitis notari milie,
 oculos omniū in te coniectos circunferre? Ista, inquam,
 uel maxima p̄miij pars: nam pecunia sanè quām exis-
 guum momentum adfert. Tu conatus duntaxates, per/
 magna portio, uel caput potius ipsum tuo deest facino-
 ri. At quum interim bis rebus frueris, dum non occiso
 tyranno, tamen uelut tyrannicida celebraris, quæso te,
 quantula pars abest à tuo p̄mio quod latus eras,
 etiam si tyrannum occidisses? Postremo isthuc ipsum
 p̄mium, penè dixerim, inuidendū mibi uidetur, quod
 iam

iam tibi licuit toties Recipub. tyranicidium imputare,
 quod in celebri iudicio tibi contigit honestissimum pre-
 mium flagitare, & in tam frequenti theatro spectante
 Rep. magnificam istam tuam tragœdiam peragere.
 Mihi uidetur indices, beneficij tulisse gratiam, quisquis
 exprobrare beneficium potuit. Tu fortuna, tu deorum
 munus imputas ciuitati, & sunt fortassis qui tibi liber-
 tatem acceptam ferant. An haec tanta præmia contem-
 nis? que uel uero tyrannicide sufficere debuerant, nisi
 lex maluisset præmio conatum ab effectu distinguere.
 Quanquam nullum me hercule præmiū magis cōgruit
 ei, qui tyrannum conatus sit occidere, nec occiderit, q̄
 ut illi contingat tyrannicide præmium sperare, nec fer-
 re tamen. Hiccine erat ille gradus, in quo nos tecū cō-
 morari iubebas? Quanquam hoc nomine tuus conatus
 minus promeretur præmium, quod aliorum proposito
 fortuna modo defuit, tibi uoluntas, ut aīs. Efficisti quod
 uoluisti: id qd' erat necesse, nec fecisti, nec uoluisti. Sed
 iamdudum aliū gradum (ut uideo) circunspectas, in
 quem te recipias: nam in hoc quām citra omnem pre-
 miū spēm consistas, intelligis. Age sequemur te per omni-
 a, & aliunde aliò fugitatem persecuemur, nec usq̄
 finemus consistere. Atqui non tantum aggressus sum
 inquis, uerum etiam occidi, nempe filiū: atq; id facinus
 in duo secas tyrannicidia, & quod filiū sustuleris plus
 quam tyrannum, tum tyrannidis successorem: & quod
 parenti, necato filio, mortis causam ministraris. De illo

mox, nunc hoc cuiusmodi sit inspiciamus. Parentem ait
 abs te, jugulato filio, eadem occisum opera negas enim
 referre, qua via peremeris, modo sustuleris: immo splendi-
 dius istuc uideri uis, quod tuo quidem ense, uerum ipsius
 dexterā sit interemptus. Hec tam honesta iudiccs
 oratio poscit parum attentū fallere, presertim hoc rem
 fucis illis suis ex phaleris uenditante, dum nobis ob oculos
 ponit ualidum illum florentemq; iuuencem, sic patri
 adamatum, crebris uulneribus confossum: parentem ser-
 nem miserum, illi circunfusum, eodem exanimatum en-
 se, sanguinem utriusq; inter se confusum. Ista quidem di-
 etu splendida, sed quid ad tuam causam attinent? Ne-
 mo tam cecus qui non uideat, nemo tam effrons qui ne-
 get, spectaculum illud multo omnium iucundissimum ex-
 citisse ciuitati, quum senem tyrannum iuueni uideret in-
 cumbentem, exanimem exanimi, et in altero gauderet
 se leuatum malis preteritis, in altero futurorum me-
 tu. Hæc quum per se maxima, quum Reip. sint grati-
 ma, quid attinet uerbis exaggerare? Illud unum in hoc
 iudicio uertitur, utrum tibi acceptum ferri oporteat,
 quod pater sine controvèrsia tyranus occisus est, an
 fortunæ superumq; dexteritati. Quod enim tuo gladio
 peremptus est, id uero quam est futile nibiliq;. Quid si
 tuo gladio ab eo qui eum utendū abs te rogasset, tyran-
 nus esset necatus, nū tu protinus tyrannicide premiu-
 petitum uenires? Lex occisoru*pollicetur honorem, tu*
 cum iugulasti, de quo certe cōtrouersum esse poterat,
tyranni

tyranni nomine censendus esset necne, cum de quo nimirum erat dubitationis reliquisti. Si prudens, prudens excedisti à præmio: si metu, multo minus etiam causæ est postulandi muneric. Verum illud tute uolumen ter urgebas, uti prudens uolensq; reliquisse uiderere. Sed quid tandem erat istud tuum consilium, quum tibi sic in manu esset, non toro metu liberare Rmp. sed ultorem tui factoris, et verum certumq; tyrannum reliquere: intellegebas ut aīs) omnē negocium confectum extincto ius uene, propterea quod modis omnibus futurum præscribes, ut senex illico sibimet codem gladio necem cōscisceret. Videte iudices, in manifestissimo mendacio qua rima conatur elabi: nisi diuinandi scientiam cōmentus fuisset, non poterat bīnc explicare sc̄e. Siquidē hæc uel augur, uel haruspex, uel uates diceres, fortasse nonnulli los inuenires qui ista prædicanti fidem essent habituri. Nunc quid impudentius? quid uanius? quid ueri diffīlīus? quam asseuerare, id certum præscisse te, quod tale sit ut quiūs aliis exitus potius fuerit expectādus? An conjecturis es assequutus id euenturum quod euenit? At quid aliud effici conjecturis poterat, nisi ut uel spērares, uel suspicarere? Porro in re tam ancipiēti, quæ dementia erat sp̄cm incertam sequi, discriminē certum negligere? Sed audiamus obsecro certas illas coniecturas, quibus hic noster uates præsensit inopinatum omnibus exitum. Iam ætate fessus erat, inquis, iam miribus defectus, nec oblineri iam autumabat posse

tyrannidem adempto filio. Tum indulgentius amabat, quām ut filio uellet esse superstes. Nōnne sentis bēc ac deo non esse naturae rerū consentanea, ut iam omnibus videantur cōfētē confutata, uel priusq; refellantur? Vtrū sc̄ni mentē ullam fuisse putas, an nō putas? Si non putas, fieri potuit ut illi tutum uideretur, qd' neutiquam erat tutum, atq; ita protinus toto falleris augurio: sīn putas sapuisse, quur erat quod usque adeo diffideret? Quasi uero tyrannis uiribus duncaxat unius hominis, ac non multo magis ingenio, uersutia, calliditate, largitione, crudelitateq; cōtineatur: que omnia si magis in senem quām in adolescentem competit, quur tu in diuersum torques augurium? An non illa etas usu rerum callētior est: an non altius disimulat? an non cauet diligētius? an non prospicit oculatus? irascitur implacabilis? tenacius iniuriae meminit? meliusq; in longinquum consulit? His solis rebus imperium tyrannicum administratur. In militiae duce quantulum est illud momētū, quod corporis vires adferunt: at in tyrannide profecto multo minus. Cur magis illū terroreret ademptus filius, quām extinctus satelles quispiam audacior? quum arx superesset approbe munita, supercressent opes, arma, satellitū ingens agmen, tot in ciuitate factiosi potentesq;, qui nō solum tyranni partes adiuuabant, uerum etiam tyrannos agebant: quos equidem spero nunc nobis non esse metuendos (nolim enim infausta ominari) at ita tamen, ne nimiū securi negligantur. Usque adhuc senem cruda

cruda uiridiq; (quod omnes norunt) senecta callidum, animosum, ambitiosum, non stultum, una filij mors consternauit, ut rebus desperatis protinus è uita sibi mis grandum duxerit: præsertim quum ille patris dominatum nubilo reddiderit tutiorem, sed multo inuidiosior em, idq; ob libidinem, atq; a tatis insolentiam temeritatemq; adeo ut expedierit propemodum illi ad stabiliciendam tyrannidem filium è medio tolli. Etenim quo propius ad iusti regni speciem accesserit tyrannis, hoc minus est inuidiae obnoxia, magisq; tuta. Inuenis ille solum hoc augebat, quod maxime tyrannos solet euertere. Vera illa tyrannidis munimenta in callidi senis peccatore erant collocata. Sed tenerius adamabat filium, q; ut defuncto posset superesse. De matrecula quapiam priuata loqueris, an de viro scire, callido, crudeli, denique tyranno? Quid ego iudices in eo sermone argumentis coarguedo sumam operam, quem ipsa natura, quem mos, quem communis omnium sensus repudiatur? Quis unquam isthuc audiuit? tyrannum usq; adeo pia in liberos fuisse animo, ut non dicam commori uoluerit, sed conuiuere cōmode quiuerit? Credite mihi, priuatorum isti sunt affectus. Tyranus neq; quid natura, neq; quid pietas, neq; omnino quid sit officium nouit. Exuit hæc omnia, simulatq; tyrannum induit. Omnia commodis, omnia metu, omnia necessitate metitur. Solos hos amat (si quos tamen ille amat, qui uel deos ipsos odit) quos aut metuit, et tollere nondum expedit,

aut quorum opera ministerioq; ad fulciendum imperium indiget. Quod si ullos ille posset amare, similes certe sui diligeret, impios, violentos, rapaces, sceleratos, quando nubil ad conciliandā charitatem efficacius mortum similitudine. At qui ne improbi quidem illi chari sunt, nisi quatenus adiuuant, adeo ut prepostorum, uel peruersum potius quendam Stoicum tyrannus exprimat. Neq; enim quisquam Stoicus fuit, ut eque uacat omnibus affectibus atque tyrannus: hoc modo illos discernit, quod philosophus honesto metitur sua consilia, hic commodo. An ille illum pietatis igniculū in quenquam mortaliū sentire potuit, qui in patriam uite parentem altricemq;, qui in cœlites omnium bonorum autores tam sit impius, ut illā crudelissima opprimit scrutute, horū phana despoliet, iura contemnat? Verum ut largiamur tibi nonnihil, si namusq; te priuatos affectus in tyrannicum peccatum, hoc est, ignem in flumen transferre, an tandem persuadebis illud, usq; adeo indulgēter illum adamasse filium, usq; adeo in cum omnes uitæ suæ spes, uoluptates, opesq; semel contulisse, ut illo sublato, ne minimam quidē uitæ causam sibi reliquam esse putaret? Repete, non dicam ex hac ciuite, uerum ex uniuerso mortaliū genere: non ex hoc seculo, sed ab orbe condito, et ab ipso (si uis) Promethei simulacro. Quotus quisq; fuit pater, quota queq; materna, que ob liberorū necem sibi fatū accersuerit? Naturalis hic dolor, et quē nemo ferè non modeste ferat

rat. Priuatis parentibus uel indulgentissimis, muliercularum intemperatissimis affectibus mediocris luctus sufficit, tyranni in filium charitati non nisi solam mortem satisfacturam esse tu Lynceus preuidebas? Age, hoc quoq; tibi donamus, uicerit homo tyrannus priuatorum in liberos pictatē, uicerit indulgentia materculas omnes, qui tibi compertū esse potuit, utrō sc̄ dolor paternus inclinaret? In rabiē, an in desperationem? Q̄o diligebat impotens, hoc erat probabilius, ut sc̄ n̄x natura ferus, ciuibus infensus, uel maxime uellat esse superstes, uel ob id deniq;, quo ueterē illam iram, nūc filij nece acerrime exasperatā irritatamq; Reip. supplicijs saturaret. Quod si aliās uite pertesum fuisset, haec nimis una causa poterat illū in uita retinere. Quid autē senili animo vindictæ cupidius? An nescis q̄ impotentes etas illa concipiatur impetus, quo rapiatur astu, quo flagrare soleat incendio, si quādo atroci insurgniq; cōtumelia laceſſatur? Que uero potuit esse atrocior, q̄ filij cædes sic amati, ut tu quidem aīs? Hæc nimirum quicquid in illo fuerit unquam crudelitatis, quicquid seuitiae, quicquid immanitatis: si qua sanguinis stirpis, si qua suppliciorū fames, deniq; si quid tyrannicū, id omne semel de integro poterat excitare quasq; renouare. Mitiora etiā animalia, date orbitatis iniuria, in rabiē solet agere, & tu in tyrāno (quo nullū animal immittius) nihil tale metucndū esse certissimus augur existimasti, quod in Tigribus uidemus euenire? Q̄od si tibi

si tibi uni compertum erat tyranno sic in delicijs esse
 filium, quid igitur aliud tua sicut opera, nisi ut scuissi
 ma illa Tigris, rapto catulo, in rabiem uersa, in misera-
 ram banc ciuitatem dilaniandam discerpendamque insi-
 laret? Id si non cuenit magna diuis gratia, tibi magnum
 debetur malum: qui quantum ad te pertinet, tam di-
 ram bebuam in nostra capita fortunamque immiseris. Eli-
 ge nunc utrum malis, an uerum fateri, nihil suisse ty-
 ranno cum nostris affectibus commune, an configere
 sic adamasse, ut matercularum quoque uicerit deliciae.
 Certe neutro modo tua constabit diuinatio: que nisi
 confiterit, non est quod ad eius rei laude appetires, que
 fortune commoditate te imprudente euenerit. Postre-
 mo donemus ergo hoc tibi, ut praescieris, et certum pra-
 sciueris, deo uidelicet quopiam te certiorum faciente
 (nam alioqui fieri nequaquam potuit) perinde est ac
 si non praescieris, quia praescientiae tue fidem legifas-
 cere non possis. Profer quibus predixeris id euenturum
 quod cuenit: doce quis deorum quando istibuc tibi pre-
 nunciarit, nihil habes quod dicas. Verum posteaquam
 rem feliciter cuenisse uideres, tum demum post factum
 uates esse coepisti, quemadmodum uulgo tum fieri, tum
 dici consuevit, post euentum stultos etiam sapere: et
 quo fortune beneficium uerbis in te transmoueres, tra-
 gadiam istam nobis comminisci capisti, causas reperi-
 sti, quibus praescisse uidcare. Sed diu boni, quam non
 bonum postam te praestitisti, qui tam inconsistentia,

tam

tam cum natura pugnantia finxeris, scuissimum tyranum ob pictatem erga filium ultro uitam fugisse: ob unius capitis necem tutū sibi non putasse in vita comorari, quum omnia superessent quibus tyrannis comparatur et obtinctur, sublato eo in quo omne tyrannidis presidiū collocarat, repente rebus suis diffusum ad inferos abijisse. Age, mitto nunc argumēta, hæc omnia uera, non ficta credemus esse, tametsi ne fucum quidem ullum habent ueri, si mibi ex omni hominum memoria uel unum tyrannum potes nominare, qui liberos suos sic adamarit, ut non spadones ac pallacæ longe prætulerit: qui sic illis induxit, ut non suspectos habaret obseruaretq;: qui sic illis sit fīsus, ut non in barbaris quibusdam latronibus, ac seruis stigmaticis plus qm in illis fiducie posuerit. Ego tibi pmultos referre possum, qui filios sic oderint, ut uiuos esse pati nō possent: adeo metuerint, ut ne cibum quidem unā capere uelent: adeo diffiderent, ut tum demum se tutos esse putarent, si quis illos ē medio submouisset. Nullus inutilior tyranni satelles quam filius. Ex extrema barbarie conductitios manuit ille sicarios, fugitiuos, homicidas, sacrilegos: his uitam suam manuit committere, qui sua patria frui nō possint, et alienam exerceere gaudēat, qui barbaricis serinisq; viribus antecellant, et gigantes illos impios referant, qui propter animi cupiditas tem non difficile ad quiduis periculi suscipiēdum persuaduntur, et propter ingenij feritatē à nullo facinore abhorret

abhorrent. Hi sunt idonei tyrannorū ministri, hi fiducia, munimentum, praefidiumq; tyrannidis multo tutissimum: hos si quis ademerit, causam uideatur dedisse, quorū rebus tyrannus diffidat. Nam filius qua tandem ratione dominatum sustinebat: Actates at utilior etas grandior. Robore unus erat. Prudentia? magis sapientia. Custodijs quas obtinebat? at si aduersus patrē obtinebat, mors illius seni etiam optanda. Si patris nomine, quid nisi unus satelles ademptus erat? Nam custodie quo deficeret, nisi ad eum cui alcabatur? Tuitior igitur erat futurus tyrannus amoto filio. Res enim tyranno suspecta, filius violētus et insolens, propterea quod reliqui illi Barbari solo lucro contenti sunt. Filius illud præmium spectat, tyrannidis successionem. Nec ullus pietati locus, ubi mentē possidet dira regnandi libido. Ibi cōtemptis naturæ legibus, et filium horret pater, et patris interitum optat filius. Sed dicturis iam dudā nefcio quid: manc, præsensi, nihil inexpugnatum omittam. urges, Nisi præter modū adamauit filium, nisi difsus est, quorū sibi mortem consciuit? Istbuc uero merito demirandū, quippe quod præter omnium, ac tuam etiam spem cuenit. Verum ego nihil ad me pertinere puto, ut tibi rationem reddam, quid illi dij in mentem immiscrint, ut sibi uim adferret: hoc tantū euincere sat est, se nullis cōiecturis hunc exitū certo præscire potuisse, quantūlibet amarit filiū: tametsi causa nō admodū obscura. Iam deorū si qui fuerūt huic infensi Reip. iras

diuturnas

diuturna nostra calamitas satiauerat. Iam propitios nostra uota, nostra sacra commouerant: aderat illud fatale tempus, quum impius ille senex diis atq; homini bus dignas admissorum penas datus erat. Iam aderant ultrices Erynnes, aderant Furie, facibus et bybris omnibus armate: hec illi mentem ademerunt, hec uanam formidinem incuscrunt, hec attonitum ad spontaneam sui cædem impulerunt. Nihil minus arbitrabatur quam fugisse, qui filium peremcerat, quam una cæde contentum fore, qua quidem una in re iure potes gloriari, quod tyrannum uehementer fecelleris. Virum esse patabat, qui hoc facinus percigisset. Credebat esse talcm, quales audierat esse solere tyrannus, qui magno suæ uitæ contemptu, tyranni caput impeterent: qui non adorarentur facinus, nisi ratione probe perfecta, qua possent perficere. Hanc suspicionē Pan ille, aut si quis alius est deus, nouis terriculis exagitabat. Arbitrabatur instare sibi carnificem, sensit adesse necessitatem illam fatalem, quam nemini nocentium uitare licuit. Itaque quod huius urbis pietati, quod decorum bonitati debetur, quur tu id phaleratis dictis in te transferre conasris? Vbi discrimen erat subeundum, ibi fugitabas: nunc ubi res preter spem pulchre cecidit, tutamq; putas, fortuna laudem in te deriuas. Sed finge diuersum existimuisse consequutum, pone tyrannum ira percitum, passim ciues ad exquisita supplicia rapere, prescribere, iugulare, in exilium agere, possessionibus exuere.

Quid

Quid hic dices? non sines, opinor, eorum malorum causam in te tanquam in autorem referri, et fortuna argumento culpam deprecaberis. Negabis tibi imputandum esse, si quid fortuito preter propositum cuncterit. At nunc nonne iniurium est, quod boni, fortunae commoditate preter spem cuenit, id totum in te uelut autorem uelle traducere? Etenim te nihil expectasse minui, quam id quod cuenit, uel ipsa res clamitat. Si hoc animo concendisses arcem, ut filium, non patrem occidisses, credi poterat te talem quandam spem animo concepisse: nunc casu nescio an metu potius in iuuenem incidisti, et tum deniq; diuina ista mens et futurorum presaga, sed que non nisi post euentu sua prodat oracula, te corripuit. Quum esset fugiendum, ibi demum iudices in re tam tumultuosa, secum uelut ociosus consultare coepit, utrum senem sua dextra dignum existimat, ibi demum praeuidere coepit, fore ut pater ipse sibi manus adferret. Et quo commentu tam impudens iudices efficiat paulo probabilius, quem nec uidit, nec uidere potuit, ea perinde descripsit, nimiriū (ut iactat) poeta, quasi spectator astiterit, quid in mentem uenerit tyranno, quid dixerit, quid fecerit, quomodo ferrum strinxerit. Eiusdem projecto impudentiae, fingere praescisse se, quod esset euentu consequitur, et quod non uideris, id ita narrare quasi uideris. Quāto melius tuo commento, id est, fabulae sua fides constitisset, si ita finassis: te quū perempto iuueni, stricto gladio ad senem

ire

ire destinasses, repete à tergo adfuisse Palladem illam
 Homericam, et iam euntem capillis reuocasse te: uer-
 tuisse ne tam luculentum facinus senili cæde obscuras-
 res, se se citra tuam operam curaturam, ut ille suapte
 manu, sed tuo gladio peremptus, glorie tuae nihil tene-
 brarum offunderet, sed multum etiam adderet lucis:
 debinc abditum te per rimam contemplatū. uel (quod
 est te dignius) repente deam sepsisse te nebula, ut ty-
 rannice necis tutus et ociosus spectator assisteres, nec
 prius illinc discessisse, quām negocium omnē cōfectum
 uidisses. Hęc si confinxisses, paulo minus malum poe-
 tam te præstitisses. Sed ociū, opinor, nō supp̄petebat ad
 omnes fabulæ parteis commode tractandas, uidelicet
 lucri cupiditate te protinus ad præmiū postulandum
 rapiente. Nunc uel ipsa te prodit inconstantia, figmen-
 tiq; coarguit. In arcem ascendisti, quo tyrannum occi-
 deres, neq; tum præuidebas, quod sole ipso clarissim uis-
 deri uis. In medio negocio subito nescio quis deus oculi
 los tibi restituit, ut uideres futurum id quod accidit.
 Porrò si ueris fidem facere uoluisses, narrare debuer-
 ras quemadmodū nocturnus explorator furtim arcem
 concenderis, in aedes clanculum irrepseris, forte fortu-
 na obuio nemine, non dicam ut tolleres aliquid, sed ue-
 experireris, si quod tuto facinus posses designare: hęc
 molienti commodum fuisse fortunam: itaq; quum ador-
 lessentem solam atq; incustoditum offendisses (ut est ea
 nimorum etas securior, periculiq; minus cogitans: præ-

terca diuturna tyrannis iam magnam metus partem
 exuerat) tum haud scio (ut mores illius erant) multo uis
 no sepultum , atq; immoda libidine defessum , fortiter
 iugulasse scilicet , & somnū illi cum morte , id est , ger-
 manum (ut ait Homerus) cum germano coniunxisse :
 deinde ubi iam cardines procul stridere cōpissent , ex/
 audito uidelicet moriētis gemitu , ibi te metu exanimata
 cum ita fugisse , ut non uacarit gladium ē uulnere tolle-
 re , quem nec parricide , nec sicarii solent relinquere .
 ne deprehendātur : Interea domi latitasse te , iam dudis
 de fuga cogitantem , & longinquas aliquas , semotasq;
 mundi latebras animo circumspectantē , in quibus ab-
 ditus posses irritati patris sœ uitiam fallere : Iamq; te ad
 spontaneum exilium accincto , repete in uulnus exiisse
 famam , liberam esse ciuitatem , tyrannum unā cum fi-
 lio iugulatum , reliquos metu fugisse , autorem ignorari
 facinoris : Ibi repente ad nouam tuę fabule catastro-
 phen , immutasse te animum , & qui prius de salute fues-
 ras sollicitus , protinus ad præmij spem arrestū fuisse ,
 lucriq; aviditate , priusq; tibi satis esset excogitata ra-
 tio , qua totā huius inopinati euentus laudē in te tradu-
 ceres , profiliisse in medium : id quod uidimus , clamitasse
 tuū illum esseensem , tuū facinus , non unū præmiū tuę
 virtuti fore satis . Hæc nemo non credidisset , sunt enim
 rerū naturæ cōsentanea , usu cōprobata , omnīū opinio-
 ne recepta . At tu dum sedulo quidē , sed tamen parum
 ex arte , quam nobis præscientiam niteris persuadere ,

quād

quām multa comminisceris, non dicam tota facie à uero distantia, uerum etiam cum sensu communi, cum more, cum natura penitus pugnantia? primum tyrannum tam maternē filium adamasse, ut sine eo uiuere noluerit: sic ob unius mortem meruisse consternatum, ut intuita manere non sit ausus: sic illi toto pectore fissum, ut ipse nullas circum se custodias haberet: adeo fracti animi fuisse, ut tam chari pignoris truculenta cede nō potuerit ad ultionem inflammari: tam inuolidum, ut tua dextra fuerit indignus: tam inermem, ut ni tu illi gladium reliquisses tuum, defuturum fuisset, quo se iugulareret. Non uides quām non competit tam insignis in tyrannum pietas, tam secura in eam etatem fiducia, tantus metus in hominem, excepto filio, reliquis omnibus praesidijs munitam, tanta consternatio in hominem tot periculis exercitatisimū, tanta imbecillitas in iratum? Quidigitur erat, quur tu senem illum tantopere contempseris, ut indignum habueris, qui tua ista magnifica dextera iugularetur? Tunc indignū iudicabis quem occideres, quum cum Resp. non putarit indignū quem formidaret, quem maximo suo cum dolore ferret. Non talem illum iudices, non talem sensimus, ut culquā contemnendus uideri debuerit. Neq; tu eum unquam contempsti, nisi forte contemnere est, misere formidare. Sciebas arcē armis refertā, sciebas superesse satellites, quorū uel unus (si seni uires deerant) sufficiebat iugulando tibi. Nō ignorabas (id quod nemo nostrū neficit)

quantum uirium illi partim exercitatio, partim inger-
nij feritas etiam in illa secessa reliquerat. Tum non te
fugiebat, frigidum illud senium sic interdum acri dolor
re inflammari, ut iuuenibus etiam ualidissimis sepe-
mero fuerit intolerandum, si quando solitum illud rot-
bur quod etatis gelu uelut obtorpuerat, magnoralit
quo animi motu recanduit. Quis autem tam invalidus
est, ut non illi pudor, ira, dolor ingēs uires suppeditet?
Hoc erat uidelicet, quur tu filium quam patrem malu-
eris occidere, quod illum inopinantem, inertem, dor-
mientem fortuna obiecit. Cum hoc pugnandum erat,
armato, uallato, irato deniq;. Hoc erat quur gladium
relinqueres, ratus ne tantisper quidem morari tutum
dum reciperes, mactuens uidelicet ne tantillum sarcine
te redderet in sua tardiorem. Reliquisti inuitus, quo
tyranno prodi posse: sed prodi maluisti quam depre-
bendi. Neq; ego nunc formidinem tuam accuso, in modo mis-
ror magis quod pedibus consistere, quod fugere potu-
eris, quam audires moueri tyrauicam familiam, stri-
dere arma: intelligeres tibi non cum puero, sed cum ui-
gilantibus uiris, accinctis, armatis, sobrijs, irritatis, des-
tique cum rabioso patre dimicandum esse: non quod
illum usq; adeo filij mors commoueret, sed quod arbit-
raretur, et haud scio an uere se petitum fuisse, dexter-
ram tuam errasse tantum in filio. In nunc et spera, non
dicam hos iudices uiros omnium perfficientissimos,
sed uel ē media plebe quenquam esse tam mucosissi-
ribus

tibus, cui non suboleat, imo qui non planè odoretur, perficiatq; totam banc fabulam abste confitam. Et quod portes solent, quum hærent in explicando tragœdiæ argumento, hanc ueluti deam diuinationem arte quadam induxisti, quo præsensionem tuam iudicibus probares, sine qua uidebas præmū obtineri nō posse. Sed occasionem, inquit, ministraui paterna mortis, qui gladium quo sc feriret reliquerim: atq; id solū non modo satis esse putat ad petendum præmium, uerum etiam meritum esse, ut ipse ensis inter arma deorū consecretur, dominus pro deo præsenti colatur. O hominē suarum, si hac spes uere concepit: impudentem, si quū non speret, postulat. Itane tyranno gladius erat defuturus, nisi tuum illum reliquisses? Tu in artem arma, hoc est, in syluam ligna portanda putasti? Nisi forte tuum illud ferrum magicis precaminibus erat imbutum, ut ultro ad mortis adegerit necessitatē: an uero nihil res ferre putas, quam præbeas occasiōnē, quomodo, quo animo? Primum, gladiū reliquisti, quo nihil minus de est tyranno: nunquam ferrum abest, non in cubili, non in triclinio, non in sacris: reliquisti metu trepidus. Tua quidem in re illud interim demiror, qua fronte cū gladium tuum ausis appellare, quem habueris pro derelicto. Metu, inquam, exanimatus reliquisti, quem postea receptum optabas: reliquisti rem ancipitem. Quid si tyrannus illum eundem ensem in ciuiū iugulos distinxisset? quid si eodē lectos aliquot ex huius urbis iuuen-

tute adolescentes filio suo inferias mactasset? Si tyrannum occidisti, qui a tuo occisus est gladio, & horum omnium indigna cædes ad te pertinacabit: quippe cuius causa peralta est. Id si non evenerit, nihil ad te pertinet, nam anceps occasio quam in partem cadat, id dijus in manu est: si bene uerterit, nihil gratiae debetur ei qui dedit imprudens: si male, temeritas imputatur. Neque enim culpa uacat, qui periculosam ministrat occasionem: quem si feliciter, mirentur omnes: si infeliciter, merito accidisse dicant. At quanto probabilius erat, futurum ut tyranus tuo en se alios in usus abutcretur. Scio me iudicces haec pluribus refellere uerbis, quia neceesse uideatur, quippe tam friuola: uerum id mibi propositum est, nullum illius argumentum non excussum, non exagitatum, non reuictum prætermittere. Quare quæso ne pigeat ita ut antehac fecisti, patienter atque attente cognoscere, dum hunc ab gradu firmissimo deicio. Hic sibi uhementer fidebat, hunc acriter urgebat locum. Non gabat uitari posse, quin præmiū deberetur quod patri necis causam ministrasset, si non relicto gladio (nam hoc opinor argumentum iam habet pro derelicto) certe necato filio. Nam ita in legibus dissertum aiebat, nihil interesse utrum manus sua quis occidat, an mortis causam prebeat. Addebat, equum esse, ut quoniam in maleficijs causam datam imputarent leges ad supplicium, multo magis idem obseruarent in benefactis ad premium. Hec aiebat meminisse se in legib. esse disputata, illud addens

addens Tbrasonicum, nisi sibi diurna seruitus legum
 memoriam obliterasset. Non tu legum oblitus propter
 diuinam desuetudinem, sed nunquam quid sibi ueline
 leges inquisisse uideris. Bis enim hic erras, qui neq; can
 se datæ rationem, neq; dantis animū discernas, id quod
 legibus traditū est, nec animaduertis longe diuersam
 esse rationem maleficij & beneficij imputandi. Quid
 ait noue iuris interpres? Itāne satis esse iudicas uel ad
 poenam, uel ad præmium, qualem cunq; quomodo cūq;
 causam dedisse? Nihil igitur refert, Hector an Aiacem
 occiderit manu, an gladiū illum dederit, quo se postea
 confudit? At qui hanc laudem nunquam ille sibi uimdi-
 casset: tametsi probabile uideri poterat, in eum usum
 hosti ab hoste datum fuisse ferrum. Quin ergo fabros
 erarios omnes uel ad poenam uocamus, uel ad premiu-
 m, quoties armis in eorum officina perfectis, aut iugul-
 tantur ciues, aut seruantur? Postremo quur hoc quod
 tu petis præmium, non ensis istius tui opifex petit por-
 tius? Tyrannus gladium erat habitus, te non porrige-
 gente: tu porrigere nō poteras, nisi buius industria tibi
 ministrasset. Age si telo interuenandū temere misso,
 forte tyrannum uicinum interfecisses, clamares tiby
 rannicidæ deberi præmium, an potius nihil tibi debere
 tur laudis, quod imprudēs & inscius iaculū torsisses?
 Imò in ius potius uocādus es, qui miseri teli temerita-
 te ciuē (quod in te fuit) occideris: nā quod in tyrannū
 incidit, & nihil ad te. Quid si caupo uinū lene de suave,

quale Poliphemo dedit Ulysses, tyranno uenidisse, atq; ille eius dulcedine caput, audius se se ingurgitasse, et, xaq; re cōcepta febri decessisset, auderes ne caupo, uini titulo tyrannicide premū flagitare? At quis non te cum tua flagitatione, ut cum ualentū, uinoq; madidum exploderet? Ceterum quanto frigidore titulo nunc idem postulas? Vt cunq; coniecturis praecipi poterat: ut etas uinosa tam illicibili uino audius, intemperantiusq; frueretur, crapulam cōsequeretur morbus, presertim in senectute: morbum mors: Vulgo hæc eueniunt. Tu eam tyranno mortis causam dedisti, cuius nullum extat in hominum memoria exemplum. Quis enim ante hac ob filij necem sibi manus intulit? Accedam proprius. Finge te tyranni coquum esse: probe callere palatum domini, medicos interdicere cibum, quo tamē ille oppido quam lubens uescatur: interminari morbi capitalem, ni temperet: id te non fugere, eum cibū tu arte tua, cupediusq; & condimentis magis ac magis illecebrosum reddis. consequitur edentem morbus, quem predixerant medici: emoritur tyrannus, liberatur civitas. Hiccine coquus è culina in forum prosiliens, & adhuc iure madens, fuligine niger, tyrannicide premum postulabis? Mortarium, tonsillum, & ollas ostentabis, arma scilicet quibus tyrānidem expugnaris? Non eris (opinor) tam impudens in ea causa, qua tamē ista tua multo est absurdior. Nam illi uoluntas occidendi nō defuit, probabilem præbuit causam. Tu nec in hoc iugis

iugulasti filium, quo pater ultro uitam relinquet, &
 causam dedisti, ad quiduis potius quam ad istud idoneam.
 Accipe exemplū tuo similius, quam ouum sit ovo
 (quod aiunt) simile. Quid si tyranni amicam, quam ille
 misere ac perdite deperisset, occidisses: eaq; cognita
 re tyrannus sibi uitam abrumperet, auderes ad præ
 mium aspirare: auderes dicere, te certum prescisse, for
 re, ut tyrannus sponte fugeret ē uita? Certe quanquam
 plures amicas extinctas sequuti sunt, quam filios, nemo
 tamen tibi crederet, nemo tibi præmium decerniceret,
 tuum factum periculosum & anceps dicerent: omnes
 fortunæ gratias haberent, cuius commoditate res ea fe
 liciter cœsisset. Tibi abunde magnum præmium existi
 marent, si commissi uenia donatus discederes. Primum
 igitur diuersam imputandi maleficij, & ascribendi be
 neficij rationem conueniet distinguere, deinde cause
 equalitatem, postremo animum: atq; ita demum lique
 bit, quid tibi lex debeat. Nam quod aiebas legem proli
 xiorem esse oportere ad reddendum præmium, quam
 ad infligendam pœnam, id in privilegijs, que in exem
 plum nō uocantur, fortasse locum habet. In iure commu
 ni longe secus est. Siquidem (uti superius demonstraui
 mus) nulli nocenti lex nō minatur pœnam: paucis bene
 factis præmium ostendit. Tum in maleficijs etiam conq
 tum simplicem suppicio prosequitur, in benefactis sem
 per exitum requirit. Nec mirum, nec iniquū, si lex est
 diligentior in negocio, ad quod unum est nata, atq;
 t s instituta

instituta, quām in eo, in quo temporis ratione tanquā alienas sibi sumit partes. Ergo in utroq; cōmuniter spe-
ctat, ut causa sit idonea: deinde ut animus adsit, nō tam
tum casus. Hoc rursum interest, quod in benefactis nec
causa idonea, nec animus idoneus satis facit legi, nisi his
accesserit euentus itē idoneus. In malefactis, si quid nor-
cendi animo tentes, nō expenditur nec euentus, nec cau-
sa: sed ex animo factum tuum lex metitur. Sic enim iudi-
cat, tibi nihil ad scelus defuisse pr̄ter fortunam: quā te
subleuari, quod tandem ius sit? In euentu simul & cau-
sam datam & animum expendit. Si animum uitiosum
cōperit, nihil moratur causam, quām sit idonea, putat
animum & euentum ad pœnam commerendam suffice-
re. Sin animo simplici data est causa mali idonea, &
non consequitur euentus: lex quasi conniuet ad id, &
non putat ad suam cognitionem magnopere pertinc-
re. Sin euentus est consequitus, etiam si de animi uitio
doceri non potest, tamen temeritatis & negligentiae
 nomine pœnam irrogat: partim propter suspectā dan-
tis uoluntatem, partim ut hæc latebra peccantibus eri-
piatur, imprudens feci, discantq; homines uel suo peris-
culo cauere, quod alieno faciat periculo. Ergo qui pru-
dens & sciens, certam atq; evidentē noxē causam de-
derit: cum perinde lex censet, quasi facinus manu pere-
gerit. Veluti si quis hostē opibus, copijsq; iuuerit, per-
inde est ac si ipsius arma contra ferat. Siquidem id sup-
peditauit, sine quo bellum geri nō poterat. Aut si quis
inimicum

inimicum suum per dolum nauigio solutili imponendū curet, ut naufragio intereat: aut in conclave pensili ter studine inducat, ut ruina opprimatur: aut iuxta legeū ūlū agroti, loco pharmaci uenenum ponat, futurū spē trans ut eo hausto pereat, tametsi non bilit agrotus, tam ueneficiū postulari potest qui posuit, propter uitio ūlū animi uoluntatem. Nam uehementer erat probabile id euenturum, quod ille moliebatur. Huic si detrahatur nocendi uoluntatem, nihil illi cum lege rei futurum est. Si detracta nocendi uoluntate, apponas euentū: non effugiet temeritatis crimen, nisi illum inculpata ignorancia absoluerit. Porro si in loco non ad id destinato, puta in via publica, aut in fundo alieno, arcu temet exerceat: lex tecum non agit, nisi si quem occideris, aut uulnē raris, aut si cui dānum dederis. Ceterum quod facis, tuo facis periculo. Quod si quid borum consequutum est, cum lege tibi res est. Neque tibi tua patrocinabitur imprudentia: quippe quaē culpa temeritatis non uacat. Siquidem in te fuerat præcauere, quod probabilius poterat præstimeri. Vides quanto discrimine difficiantur, inter quaē tu nihil interesse dicebas. Primū non statim imputatur ad præmium, quod ad pœnam, idq; non à malignitate legum lateris, sed partim ex ipso rei natura proficiscitur, partim à legum officio. Deinde discernitur animus, causa data dijudicatur: spectatur euentus. Age nunc si libet, tuam causam, qua tuum facinus estimari uis, expendamus. Finge te certam, inevitabilem

incutabilem mortis causam tyranno dedisse, sed insprudentem, nulla tibi sit præmij petitio. Quis enim inficiës benemereri dicitur? Fortibus viris præmia dantur, non fortunatis tantum. Nam exicimus iam dudum opinor, ne posthac affirmes te in hoc iugulasse filiam, ut pater sibi necem consiceret: quod euenturum ne uates quidem quisquam prescire poterat, tu nec suspicari. Imò postea quām rem plenam discriminiſ, fortune arbitrio cōmisiſti, quia bene ſucceſſit, hoc nomine lex ſe non poſtulat: at idem ſi male euenifſet, temeritatis poenas eras debituras. Neq; enim tibi ſuccurreret inculpata ignorantia. Quid enim eque formidandū erat, quām ne tyrannus, ſimulatq; occifo filio ſe peti inſidijs perſenſiſſet, omnia tyranidis mala in nos conduplicaret? Iane ut de animo res tibi conſtet, cauſam dediſti non ſolum non idoneam, uerum etiam periculofißimam Reipub. Vin hoc tibi argumento euidentiſſimo demonstrari. Finge te quempiam è ciuibus uitio occidiſſet: extineti patrem id faccre, quod modo fecit tyrannus. Vtrum tu dupliſi cedis criminē teneberis, an ſimpliſi opinor. At uxor & mariti mortem imputabit, qui necato filio, ſeni cauſam mortis dederis: atq; his fermè tuis argumentis utetur. Indulgentiſſime filium adamabat, in illum omnem familię curam reclinauerat, illo ſe oblectabat. atq; hæc de priuato ſene cum fide dicet, que tu de tyranno nimis dure (ne dicam ridicule) dicebas. Addet ea te ſciſſe, præuidiſſe futurū, ut illæ uitam ſa geret

LVCIANICAE RESPONDENS 303

geret orbatus filio, in quo uno omnia ritæ oblectamēta
collocarat. Non tibi defuisse iugulandi senis voluntatē,
sed hoc tantum egisse, ut miserabilius sua dextra peris-
meretur, ut odium tuū plenius miseri patris malis exar-
turares. Ideo iuuenem necasse, in hunc usum gladium
in vulnere reliquisse. Vides quanto sunt hæc probabis-
liora in hoc, quām in tuo negocio: Et tamē negabis pa-
ternam necem ad te pertinere: atq; animi suspicione,
cause qualitate purgabis. Negabis causam idoneam fu-
isse, quur ille sibimet manus adferret. Te nec præscire,
nec timere potuisse id, quod sit consequutum: quod rau-
rum extet exemplum patris, ob filij necem sponte fugi-
entis ē uita. Alioqui futurum fuisse, ut et mater sibi far-
sum accerferet: quippe quā impotenter amare sit cō-
sentaneum, ac minus aduersum dolorem animi uiribus
ualere. Hæc non dubitares tibi profutura, ad alterum
crimen depellendum, et prodesse dubio procul'. At
qui quod in maleficijs ualent, ne quid imputetur, id mul-
to magis in hac causa ualent, ne quid acceptum feratur.
Ibi te liberaret à uoluntatis suspicione, quod causas pa-
rum idoneas dederis: hic ex causis multo minus idoneis
propter personam tyranni, uideri uis non modo quod
euenit, fuisse suspicatus, uerum etiam certum præscisse.
Ibi temeritatis postulari non poteras, propterea quod
tametsi uitio abs te data est causa, tamen idonea non sit
ad id quod euenit. Imò ipsi tota res imputabitur, et les-
gibus poenas dabit, sepultura prohibitus, quod ciuitati